
FEDERACION URUGUAYA DE BASKETBALL 

 

 

TRIBUNAL DE PENAS DE MAYORES 

 

Montevideo,  1 de setiembre de 2025 

ASUNTO:  L.D.A. 11/2025 

PARTIDO:  COLON F.C. - CLUB SOCIAL LARRAÑAGA 

CANCHA: Estadio Héctor Chaine 

FECHA:  22 de agosto de 2025 

 

VISTOS:  Para el dictado de sentencia definitiva de única instancia en los 

autos de referencia: 

RESULTANDO: 

1- Que por parte de la Federación Uruguaya de Basketball se remite a 

este Tribunal la denuncia llevada a cabo por los señores Árbitros actuantes 

en el partido de referencia según lo dispuesto por el artículo 22 del Código 

Disciplinario Deportivo. 

2- Que según denuncia formulada por los árbitros: “(…) INFORMO, A 

FALTA DE UN MINUTO Y CINCO SEGUNDOS PARA FINALIZAR EL CUARTO 

CUARTO, EL JUGADOR N 7 DEL CLUB COLON, IVAN LORIENTE FUE 

DESCALIFICADO DEL JUEGO POR DARLE UN GOLPE CON EL CODO EN EL 

ROSTRO AL JUGADOR ZUVICH, INMEDIATEMENTE INGRESARON PARCIALES 

DEL CLUB COLON AL RECTANGULO DE JUEGO Y AGREDIERON A VARIOS 

JUGADORES DE LARRAÑAGA. EL PARTIDO FUE SUSPENDIDO. (Andrés Julio 

Dutra – Arbitro Principal)”. 

3- Que presentados los informes ampliatorios por parte de los señores 

árbitros se expresa  por parte de Julio Dutra “Informo que a falta de 1’ 05” 

para finalizar el cuarto el jugador N 7del Club Colon, Sr. Iván Loriente, golpea 

con el codo sobre el pecho del jugador Agustín Zuvich del Club Larrañaga. 

Vale aclarar que en la Tablet se informó que el golpe fue en el rostro, no 

siendo así. Mis compañeros estando cerca de ambos jugadores determinan 



la descalificación del jugador del Colón. Dicho hecho no lo pude observar por 

estar en otra parte del rectángulo de juego, arbitrando otra jugada. 

Seguidamente, si logro observar al jugador del Club Larrañaga tirado en el 

piso, el jugador Loriente encima del mismo de una forma prepotente. Me 

dirijo rápidamente al lugar del hecho para calmar la situación dado que 

ingresaron jugadores de ambas bancas. A continuación visualizo que desde 

la tribuna frente a la mesa de contralor, donde se encontraba la parcialidad 

del Club Colón, varios parciales, saltan la baranda e ingresan al rectángulo 

de juego y toman a golpes de puño algunos jugadores del Club Larrañaga. 

Por seguridad, la guardia privada nos escoltó hacia el vestuario. Por dichos 

hechos, suspendo el partido.”. El señor arbitro Adrián Vázquez por su parte 

deja constancia “(…) Que a falta de 1´05”  para finalizar el juego, fue 

descalificado del mismo, el jugador N° 7 del Club Colón, el señor Iván 

Loriente, por dar un golpe con su codo (a la altura del torso) al pecho del 

jugador N° 24, el señor Agustín Zuvich, quién al caer al suelo, es increpado 

rápidamente por el señor Iván Loriente. De inmediato observo que 

jugadores de ambas instituciones corren hacia la zona del hecho, e ingresan 

a la cancha parciales del Club Colón (de la tribuna opuesta a la mesa de 

control), y agreden a golpes de puños a algunos jugadores del Club 

Larrañaga. Luego (por seguridad) decidimos retirarnos hacia el vestuario no 

pudiendo observar más nada.”.  Por otra parte el árbitro Carlos Romero 

expresa: “A falta de 1´05” descalifico al jugador N 7 Ivan Loriente del Club 

Colón por darle con el codo un golpe a su oponente (Agustín Zuvich) en el 

pecho. El jugador agredido quedó tirado en el piso y el jugador agresor se 

queda diciéndole algo que no logro escuchar. En ese instante corro hacia el 

lugar a retirar al jugador que agrede. Cabe destacar que algunos miembros 

del banco del Club Colón colaboraron para agarrar al jugador Loriente.  En 

ese momento noto que entran varios parciales del Club Colón  y empiezan a 

agredir a los jugadores del Club Larrañaga. Luego de eso somos retirados 

por la guardia de seguridad hacia el vestuario.”.  

4- El señor Presidente del Departamento Arbitral de la F.U.B.B., señor 

Richard Pereira también presenta denuncia de los incidentes acaecidos: 

“CUANDO RESTABAN 1:05 PARA FINALIZAR EL JUEGO EL JUGADOR DE 

COLON IVAN LORIENTE GOLPEA CON UNO DE SUS CODOS AL JUGADOR DE 

LARRAÑAGA AGUSTIN ZUVICH LO QUE DETERMINA, QUE ESTE ULTIMO 

CAIGA AL PISO Y EN ESE INSTANTE LORIENTE CONTINUA DE FORMA HOSTIL 

HABLANDOLE ALLI, LUEGO DE ESTO SE PRODUCE UN TUMULTO QUE 

TERMINO DESENCADENANDO QUE PARTE DE LA PARCIALIDAD DEL CLUB 



COLON INGRESE A LA CANCHA Y ALGUNOS AGREDEN A JUGADORES DE 

LARRAÑAGA, AGREGO TAMBIÉN QUE NINGUN JUGADOR DE AMBOS 

CLUBES PARTICIPO ACTIVAMENTE, SINO QUE SOLAMENTE EN ALGUNOS 

CASOS ATINO A DEFENDERSE DE ALGUN GOLPE RECIBIDO SIN 

REACCIONAR.”. 

5- El operador Logístico informa que “A falta de 1,05 para terminar el 

partido el jugador número 7 de Colón (Iván Loriente) golpea al jugador 24 

de Larrañaga (Agustín Zuvich) a raíz de eso se desencadena una invasión de 

parcialidad del equipo local y luego visitante. Parciales de Colón agreden a 

jugadores. Luego jugadores de ambos equipos y allegados se pusieron a 

separar. Ambas seguridades participan en el control de los incidentes.” 

6- Que con fecha 26 de agosto de 2025 según decreto 16/2025 se 

asumió competencia y se confirió vista al Colon F.C. sobre los hechos 

denunciados. 

7- En tiempo y forma comparece el Colon F.C. a evacuar la vista respecto 

a la denuncia presentada por el comportamiento de sus parciales: En 

cuanto a la denuncia a la parcialidad de Colón F.C. por invasión y agresión 

debemos hacer ciertas precisiones en cuanto a la secuencia de hechos. De 

acuerdo al registro fílmico de Basquetpass y otras cámaras presentes (se 

adjunta imágenes de cámara del club (*), los hechos que se verifican 

ocurrieron en el siguiente orden: 1. 2. 3. 4. 5. Foul descalificador del Sr Ivan 

Loriente Invasión de Bancos de suplentes de ambos clubes en términos 

generales para separar a los jugadores Zuvich y Loriente. Invasión de 

parciales del Club Larrañaga en conjunto con jugadores del banco de 

suplentes Invasión de algunos parciales de Colón F.C. y posteriores hechos. 

Agresión por parte de parcial del Club Larrañaga al jugador Felipe Trusich 

Este detalle no intenta descreditar los ampliados de la terna y funcionarios 

que en el devenir y rapidez de los hechos pueden haber pasado por alto 

algunos hechos de difícil identificación y que el respaldo fílmico aporta y la 

secuencia de hechos no justifica que parcialidad identificada con nuestro 

club haya invadido y participado de los hechos. Solo resaltar que Colon F.C. 

cumple con todos los protocolos de seguridad exigidos, la seguridad 

participo activamente en la disolución de la situación y se mantuvo atenta 

hasta el abandono total del recinto de ambas parcialidades solicitando 

apoyo policial preventivo el cual permaneció en la zona sin verificarse 

ninguna situación en las inmediaciones. Colon F.C. trabaja activamente en 

la seguridad del espectáculo presentando para el torneo protocolos 

superiores a los exigidos, rutas de arribo de parcialidades, separación de 



accesos y división de tribunas con servicios exclusivos de SSHH, cantina, 

padrón estricto de venta de entradas lo que salvo esta situación que escapa 

a toda prevención no presento otros hechos. En cuanto a los parciales que 

participaron de los hechos se trabaja activamente para identificarlos y 

poder aportar los datos para ser incluidos en el registro de infractores. Si 

podemos confirmar que no son socios ni usuarios del Club.  

8-  Por decreto 18/2025 de fecha 28 de agosto de 2025. Ante lo 

manifestado por el Club Colon se confiere vista al C.S. Larrañaga. 

9- En tiempo y forma comparece el Club Social Larrañaga expresando, 

en síntesis:  Que inmediatamente de producido el incidente entre el jugador 

Loriente y Zuvich ingresaron parciales del Club Colon al rectángulo de juego 

y agredieron a varios jugadores de Larrañaga, por lo que el partido fue 

suspendido. Como también expresó en su informe el segundo Juez, Sr. 

Vazquez, al caer al suelo el jugador Agustin Zuvich, fue increpado 

rápidamente por el señor Ivan Loriente, por lo que jugadores de ambas 

instituciones corren hacia la zona de! hecho, e ingresan a la cancha parciales 

del Club Colon (de la tribuna opuesta a la mesa de control), y agreden a 

golpes de puño a algunos jugadores del Club Larrañaga. Lo mismo corrobora 

el otro árbitro Sr. Romero. Y lo propio surge del Informe de Incidente del 

Presidente del Departamento Arbitral, Sr. Richard Pereira, aclara, que 

ningún jugador participó activamente en los incidentes, sino que, en 

algunos casos, atinó a defenderse de algún golpe recibido sin reaccionar. 

Por su parte, el Informe del Encargado de Seguridad, reitera en términos 

generales, todo lo antes señalado, al igual que el Informe del Operador 

Logístico, Sr. Juan Debenedetti. De dichas actuaciones y de la propia 

evacuación de vista del Club Colón, así como de la nota agregada por éste, 

firmada por Iván Loriente en la cual asume su error y presenta disculpas, 

resulta plena prueba de la denuncia realizada contra el jugador de ese Club, 

por la agresión en perjuicio del jugador de nuestro Club, Agustin Zuvich. 

Además surge de la denuncia,  que hubo invasión de parciales del Club 

Colón, que agredieron a varios jugadores de Larrañaga  y surge de todos los 

informes reseñados, ninguno de los cuales, hace referencia a que parciales 

de Larrañaga hayan invadido la cancha interrumpiendo el juego. No es 

cierta, en consecuencia, la presunta cronología de hechos, que negamos 

enfáticamente, que realiza el Club Colón, en su evacuación de vista. Como 

surge de los informes que anteceden, y del video oficial agregado como 

prueba, no existió la mentada invasión a la cancha de parciales de 

Larrañaga. Fueron los del Club Colón los que invadieron, haciendo primero 



interrumpir y luego suspender el partido. Después de detenido el partido, 

como varios jugadores de Larrañaga fueron agredidos por los parciales que 

invadieron, ingresaron a la cancha algunos parciales de Larrañaga a separar. 

Más aún, se aprecia claramente en el video, que de la tribuna opuesta al 

banco de Cólon, varios de lo que invadieron la cancha, agredieron a un 

parcial de Larrañaga que estaba separando, el que no hizo otra cosa que 

defenderse. De ahí siguieron hasta el banco de suplentes de Larrañaga, 

donde la seguridad de nuestro Club, trató de que el asunto no pasara a 

mayores, pero igual fueron agredidos los jugadores, porque era imposible 

detenerlos, por la cantidad que eran, agresión que fue denunciada en todos 

los informes.  Se aclara que para poder retirarnos tranquilamente del 

gimnasio, los directivos del Club Colón llamaron a la Policía, por lo que, llegó 

un móvil policial que se instaló en la puerta, lo que nos permitió evacuar el 

recinto, sin inconvenientes. Se niega que sea verdad, lo afirmado por el Club 

Colón, en el sentido que un parcial de Larrañaga haya agredido al jugador 

Felipe Trussich. Ello no consta en ningún informe, ni es observado en el 

video oficial. Manifiesta en sus descargos el Club Larrañaga que no tiene 

conocimiento del video agregado por el Club Colon por lo que no es posible 

en consecuencia, tener por acreditados hechos imprecisamente 

concretados, especialmente cuando se vinculan con la existencia de 

responsabilidad. En definitiva, solicita  se sirva fallar adoptando las 

sanciones que correspondan con respecto al Club Colón y declarando que 

no existe la prueba, ni la convicción suficiente, requerida normativamente 

para considerar probado, que un parcial del Club Larrañaga haya agredido 

a alguien.  

10- Por decreto 19/2025 de fecha 29 de agosto de 2025 

advirtiendo el Tribunal que involuntariamente no adjuntó al Decreto 

18/2025 la prueba fílmica aportada por el  Colon F.C., se le otorga vista de 

las mismas al Club Social Larrañaga por el plazo de 2 días hábiles . En tiempo 

y forma fue evacuada ratificando en todos los términos lo expresado en la 

evacuación respectiva. 

CONSIDERANDO: 

1- En primer lugar, se debe establecer que obran en autos la denuncia 

de los árbitros en calidad de testigos privilegiados según lo dispuesto por el 

artículo 39 del Código Disciplino Deportivo y por ser su información dotada 

de imparcialidad, neutralidad y objetividad están revestidas de una 

presunción de veracidad y el informe. También surge de autos los informes 



producidos por el Presidente del Departamento Arbitral de la F.U.B.B., del 

encargado de seguridad y del operador logístico que poseen la misma 

calidad y fuerza probatoria que el informe arbitral. 

2- Quedó probado según se desprende de la denuncia arbitral que luego 

de producido la agresión propinada por el jugador Ivan Loriente sobre 

Agustin Zuvich ingresan parciales del Colon F.C. , invadiendo la cancha 

tomando a golpes de puño a jugadores del Club Larrañaga, por lo que los 

señores Arbitros proceden a la suspensión del partido amparados en el 

artículo 109.3 del Código Disciplinario Deportivo que establece “ También 

determinarán la suspensión del partido, sin necesidad de seguir el 

procedimiento precedentemente establecido, la invasión del rectángulo de 

juego por parciales o autoridades der las instituciones participantes.”.   

Es claro que la suspensión del partido se da por la invasión de parciales del 

Colón F.C. por lo que es de aplicación el numeral 4 del mencionado artículo 

en cuanto a que la suspensión del partido implica la pérdida del encuentro 

en disputa para la Institución que diera motivo a la misma, en este caso el 

Colón F.C. 

Asimismo, resulta de aplicación la regla contenida en el art. 117 del C.D.D. 

el cual en concordancia con el art. 109 del C.D.D. arriba aplicado, ordena 

que el equipo causante de la suspensión perderá el partido “… con resultado 

conforme las Reglas Oficiales FIBA” y agrega dicha norma que se “… 

impondrá además la pena de multa de 6.000 a 16.000 U.I. y la celebración 

de partidos a puertas cerradas o sin afición local de 2 a 6 partidos, 

valorándose objetivamente la conducta desplegada y en especial “…la 

actitud de colaboración demostrada por el Jefe de seguridad, inspector, 

delegados y directivos presentes”,  todo  lo que se cuantificará más abajo.- 

3- Ahora bien, luego de suspendido el encuentro y tal cual se aprecia 

con claridad de las filmaciones aportadas se produce también una invasión 

de parciales del Club Larrañaga ocasionándose un intercambio  de 

empujones, golpes de puño entre varios de parciales de ambas 

instituciones y del que no se puede apreciar la participación de los 

jugadores. Esta conducta beligerante y violenta de parte de ambas 

parcialidades que se tomaron a empellones y golpes de puño se encuentra 

tipificada por el artículo 116 del Código Disciplinario Deportivo  en cuanto 

a quienes generen o participan de la Riña estableciendo “La institución 

cuya afición fuera responsabilizada por generar o participar en una riña 

contra la afición del equipo adversario, será sancionada con la pena de 



20.000 a 60.000 U.I y la pérdida de tres a ocho puntos. Adicionalmente, se 

podrá imponer la obligación de celebrar los partidos a puertas cerradas o 

sin afición local de 2 a 8 partidos. Si de la riña surgieran lesiones graves o 

muerte, podrá aplicarse la sanción de pérdida de categoría o desafiliación 

de uno a tres años.”.  La riña es definida como “(…) la lucha desenvuelta 

en contacto o a distancia, con intercambio de actos de violencia entre tres 

o más personas, integrantes de partes antagónicas. (Bayardo Bengoa.  

Derecho Penal Uruguayo. Tomo VIII. Pag. 212). Evidentemente los 

registros fílmicos muestran a las claras la existencia de una riña de 

considerables dimensiones entre parciales de ambas instituciones. 

Además de lo establecido existe denuncia concreta de parte de los árbitros 

de agresiones respecto de parciales del Colón F.C. contra jugadores del 

Club Social Larrañaga por lo que también es de aplicación el artículo 114 

lit. f) del Código Disciplinario Deportivo “La institución cuya afición fuera 

responsabilizada por agresión, cuando la misma se produzca contra los 

integrantes del (…), jugadores (…) será sancionada con pena de multa de 

8.000 a 40.000 U.I. y la perdida de dos a seis puntos. Adicionalmente, se 

podrá imponer la obligación de celebrar los partidos a puertas cerradas o 

sin afición local de uno a doce partidos.”., 

4- En función de lo manifestado teniendo en cuenta que la invasión 

primigenia de parciales del Colón F.C. fue la que causó la suspensión del 

encuentro es de aplicación el artículo  109.4 y  117 del Código Disciplinario 

Deportivo, por lo que se le impondrá la sanción de pérdida del partido en 

disputa además, teniendo presente que en materia de multas el artículo 

78 literal B) del Código Disciplinario Deportivo establece  que para la Liga 

de Ascenso  se aplicará el 50% del valor expresado en cada artículo del 

C.D.D. por lo que se le aplicará una  pena de multa de 10.000 U.I. la que 

rebajada en el 50%  queda fijada en el equivalente a 5.000 U.I.  y la 

celebración de 4 partidos sin afición local. 

5- Asimismo por haber quedado probado que parciales de ambos 

equipos participaron en la comisión de la falta tipificada por el artículo 116 

de Código , Disciplinario Deportivo (Riña) se le aplicarán la siguientes 

sanciones:  al Colón F.C.  teniendo presente que en materia de multas el 

artículo 78 literal B) del Codigo Disciplinario Deportivo dispone la 

disminución del  50% del valor expresado en cada artículo del C.D.D.  una  

pena de multa de 24.000 U.I. que rebajada al 50% resulta en el equivalente 



a 12.000 U.I. (doce mil unidades indexadas) y la pérdida de puntos que se 

fija en 4 (cuatro), por considerarse pertinente la elevación del mínimo 

previsto, atento a las circunstancias en que se produce la riña habida 

cuenta el score y el tiempo restante para la conclusión del encuentro (C.S. 

Larrañaga 89 – Colón F.C. 75, faltando 1 minuto y 5 segundos para la 

culminación del último cuarto)  lo cual resultó atentatorio del espectáculo 

deportivo, el juego limpio y de buena fe (art. 6 lit b. del C.D.D.)  

6- Como consecuencia de la participación de la parcialidad del C.S. 

Larrañaga en la riña, le corresponde  asimismo la aplicación de una multa 

la que teniendo presente también la disminución del 50% para la 

divisional, se la fijará en su mínimo, esto es en el equivalente a 10.000 UI.   

y la pérdida de puntos, también por el mínimo guarismo previsto en dicha 

norma, esto es de 3 puntos. - 

7- Teniendo en cuenta que las Instituciones se encuentran en fases 

eliminatorias a la fecha de promulgación del presente fallo, la detracción 

de puntos se aplicará sobre los que obtengan los infractores en el próximo 

torneo que participen (art. 92. Del C.D.D.).-  
8- Para la fijación de la pena se pondera que las Instituciones 

sancionadas no  tienen agravantes computables 

 

ESTE TRIBUNAL DE PENAS DE MAYORES DE LA FEDERACION URUGUAYA 

DE BASKETBALL FALLA: 

1) Sancionar al Colon F.C. con la pérdida del partido en disputa 

declarando ganador del mismo al Club Social Larrañaga, con el 

resultado conforme a las reglas F.I.B.A.- 

2) Sancionar al Colon F.C. con la aplicación de una multa unificada del 

equivalente a 17.000 (diecisiete mil unidades indexadas), más la 

perdida de 4 (cuatro) puntos a detraerse de los que obtenga en el 

próximo torneo que participe; y la celebración de los 4 (cuatro) 

próximos partidos que dispute, sin afición local.  

3) Sancionar al Club Social Larrañaga  con una multa del equivalente a 

10.000  (diez mil unidades indexadas) y la pérdida de 3 (tres) puntos 

que se aplicará sobre los que obtenga en el próximo torneo que 

participe. 

4) Notifíquese y archívese. 



 

  Dr. Walter O. Martínez                                                   Dr. Fernando Rígoli 

Dra Rossana Tarullo                                                        Dr. Eduardo Albistur        

                                                                                                                            

 

 


